Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020041700043

43

Nº 74, sexta-feira, 17 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 464, DE 30 DE MARÇO DE 2020

A DESEMBARGADORA MARILENE BONZANINI, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Sul, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade
com o art. 37 da Lei n. 8.112/1990, regulamentado pela Resolução TSE n. 23.563/2018,
com a Resolução n. 146/2012, do Conselho Nacional de Justiça, e na decisão proferida nos
autos do Processo n. 0004068-60.2020.6.21.8000, resolve:

Art. 1º REDISTRIBUIR para o Quadro Permanente do Superior Tribunal de
Justiça (STJ) o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Administrativa, criado pela Lei n.
11.202/2005, ocupado pelo servidor RODRIGO FERREIRA LOPES, tendo por reciprocidade a
redistribuição simultânea para o Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul (TRE-RS) o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, ocupado pela
servidora LIANA MEMÓRIA CARDOSO, do Superior Tribunal de Justiça (STJ).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desª MARILENE BONZANINI

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 668, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1008757/2020,
resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA PESSOAS CARNEIRO, matrícula N. 316.022, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária do Gama,
ficando dispensado ENIVALDO SIZINO DOS SANTOS, matrícula N. 319.321, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA GPR Nº 669, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1009477/2020,
resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO DE CASTRO GUIMARAES, matrícula N. 309.979,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal da Função
Comissionada, FC-03, de Encarregado do Posto de Contadoria-partidoria do Fórum de São
Sebastião.

Art. 2º Designar FLAVIA GUALBERTO DE CERQUEIRA, matrícula N. 317.531,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, de Encarregado do Posto de Contadoria-partidoria do
Fórum de São Sebastião, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-01, da referida
Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA GPR Nº 672, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1009758/2020,
resolve:

Art. 1º Designar GILMARIO GUERREIRO ARAUJO, matrícula N. 312.893, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-02, do Serviço de Suporte À Infraestrutura de Segurança de Redes,
ficando dispensado OLAVO GOMES LUCENA, matrícula N. 314.623, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA GPR Nº 673, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010318/2020,
resolve:

Art. 1º Designar ATALIBIA DE OLIVEIRA PINTO, matrícula N. 315.266, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante do 4º Juizado Especial da Fazenda Pública do Distrito
Federal, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-01, de Executante do Juizado
Especial Cível e Criminal da Circunscrição Judiciária do Riacho Fundo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA GPR Nº 674, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010568/2020,
resolve:

Art. 1º Dispensar FERNANDA DE MELO MEIRA, matrícula N. 319.701, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada,
FC03, de Assistente da 1ª Vara Cível, de Família e de Órfãos e Sucessões da Circunscrição
Judiciária de Santa Maria.

Art. 2º Designar GEORGE BARBOZA CORDEIRO, matrícula N. 319.899, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara Cível, de Família e de Órfãos e Sucessões da
Circunscrição Judiciária de Santa Maria, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-
01, de Executante da referida Unidade.

Art. 3º Designar ANA CAROLINA ROSA DE SOUZA E SILVA, matrícula N. 317.565,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara Cível, de Família e de Órfãos e
Sucessões da Circunscrição Judiciária de Santa Maria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA GPR Nº 675, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010259/2020,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, MARIA LUCIANA FREITAS DE ALBUQUERQUE,
matrícula N. 319.512, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da Função Comissionada, FC-01, de Executante do Juizado Especial Criminal e
Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Circunscrição Judiciária do
Guará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA GPR Nº 676, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010570/2020,
resolve:

Art. 1º Designar ARTHUR FAGUNDES MENDES, matrícula N. 320.312, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante do 1º Juizado Especial Cível da Circunscrição Judiciária
de Ceilândia, ficando dispensada ERIKA ALVES CARNEIRO DORNELLAS, matrícula N. 319.686,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Designar LEONARDO TOLENTINO PEREIRA DA SILVA, matrícula N.
320.022, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante do 1º Juizado Especial Cível da
Circunscrição Judiciária de Ceilândia, ficando dispensado PEDRO FERNANDES LOPES,
matrícula N. 319.319, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA GPR Nº 677, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010434/2020,
resolve:

Art. 1º Dispensar VITOR EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula N. 319.998,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-01, do Núcleo de Análise de Acórdãos e Divulgação de Jurisprudência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 107, DE 15 DE ABRIL DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas no inciso XXIII do art. 45 do
Regimento Interno; CONSIDERANDO os arts. 5º, XXXIII e LX, e 37, § 3º, II da Constituição
Federal de 1988; a Lei 12.527, de 18 de novembro de 2011, arts. 3º, 6º e 8º; a Res. CNJ
nº 215, de 16 de dezembro de 2015; de acordo com o art. 3º, § 1º, da Res. Conjunta
STF/MPU nº 03, de 22 de junho de 2018 e conforme o Proad nº 3036/2018; resolve:

DECLARAR que, em 27/07/2018, a servidora KARINA MONCORVO BRITTO DE
ARAÚJO (matrícula 30521), Técnico Judiciário/Administrativa, exerceu a opção prevista no
art. 40, § 16, da CF/88 e foi devidamente cientificada do valor do Benefício Especial,
calculado no Proad nº 8753/2018, nos termos da Lei nº 12.618/2012, art. 3º, II, §§ 1º ao
8º.

DALILA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
PORTARIA Nº 146, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho LAIRTO JOSÉ VELOSO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o que consta do Parecer 400/2019 da Assessoria Jurídico-
Administrativa, da Resolução Administrativa 293/2019/TRT11 e as demais informações
constantes dos autos do DP-10505/2019 (e-SAP),

CONSIDERANDO, ainda, o disposto nos artigos 18 e 36 da Lei 8.112/1990, c/c os
artigos 7º, II, 12 e 13 da Resolução CSJT 110/2012, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 17/4/2020, a servidora JÚLIA CRISTINA
SOARES, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Regional, mediante permuta, com a
servidora GABRIELA FRADE MAGALHÃES GIRANDIN PIMENTEL, vinculada ao Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região, ambas ocupantes do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal.

Art. 2º Conceder 30 dias de prazo, contados a partir de 17/4/2020, para a
retomada do efetivo desempenho das atribuições do cargo, incluindo nesse prazo o tempo
necessário para o deslocamento à nova sede, conforme art. 18 da Lei 8.112/1990, c/c o
art. 27 da Resolução CSJT 110/2012.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIRTO JOSÉ VELOSO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Ato nº 64/2015-SLP, de 18 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da
União de 8 de setembro de 2015, Seção 2, página 66, com o fim de excluir do fundamento
legal a vantagem do artigo 193 da Lei nº 8.112/90, correspondente ao valor da opção da
Função Comissionada FC-05, com efeitos financeiros a partir de 21 de março de 2020 (data
posterior àquela em que o TRT da 15ª Região foi cientificado acerca do Acórdão nº
1426/2020 - TCU - 2ª Câmara), consoante o item 9.2 daquele .decisum.

PORTARIAS CPV DE 23 DE MARÇO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 15606/2019 PROAD, resolve:

Nº 159 - Cessar, a partir de 17 de abril de 2020, os efeitos da Portaria CPV nº 768, de
28/11/2017, publicada no DOU - Seção 02, em 04/12/2017, página 67, que removeu para
o Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, GABRIELA FRADE MAGALHAES GIRARDIN
PIMENTEL, Analista Judiciário, área Judiciária, especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, em permuta com OT AV I A N O
LANDI, Analista Judiciário, área Judiciária, especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal,
do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região.

Nº 160 - Remover, a partir de 17 de abril de 2020, para o Tribunal Regional do Trabalho
da 11ª Região, GABRIELA FRADE MAGALHAES GIRARDIN PIMENTEL, Analista Judiciário, área
Judiciária, especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, em permuta com JULIA CRISTINA SOARES, Analista Judiciário,
área Judiciária, especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, do Quadro Permanente
da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região.

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
55229
Destacar

55229
Destacar

55229
Destacar

55229
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-17T01:21:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial